Проект внесен депутатом Новгородской областной Думы  Е.В.Писаревой

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от             №
Великий Новгород

О законодательной инициативе Новгородской областной Думы по внесению проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 67 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

В соответствии с частью 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации прилагаемый проект федерального закона «О внесении изменения в статью 67 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
2. Назначить официальным представителем Новгородской областной Думы при рассмотрении законодательной инициативы в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 67 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» председателя Новгородской областной Думы Писареву Е.В.
3. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Фабричному С.Ю., членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Коровникову А.В., Кривицкому Д.Б. с просьбой поддержать законодательную инициативу Новгородской областной Думы.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель
областной Думы                                                                    Е.В.Писарева

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области                                                          А.В. Смирнов

Руководитель департамента
образования и молодежной политики
Новгородской области                                                          А.А. Осипов

Завизировал:
Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства
аппарата областной Думы                                                   Е.А.Давыдова

проект вносит
Новгородская областная Дума
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменения в  статью 67 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
Статья 1
Внести изменение в часть 3 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598), изложив ее в следующей редакции:
«3. Правила приема в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать также прием в образовательную организацию граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация, а также граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня, из семей, имеющих трех и более детей, чьи старшие братья (сестры) уже проходят обучение в данной образовательной организации.».
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2015 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 67 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Благополучная, счастливая многодетная семья - это один из ресурсов изменения демографической ситуации в России. Поэтому государство должно создавать условия, направленные на социальную поддержку семей, имеющих трех и более детей, повышение их авторитета в обществе и улучшение положения в них детей.
Меры, направленные на развитие системы государственной поддержки социально ответственных  многодетных семей, могут реально повлиять на поощрение института многодетности и обеспечить реализацию прав детей из многодетных семей на достойные условия содержания, воспитания и всестороннего развития.
В соответствии с частью 3 статья 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» правила приема в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать прием в образовательную организацию граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация.
Принцип закрепления определенной территории за образовательной организацией направлен на обеспечение приема в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам граждан, которые  имеют право на получение общего образования соответствующего уровня и проживают на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация.
В связи с этим, многодетные семьи, в случае изменения места жительства, сталкиваются с трудностями при приеме младших детей на обучение, связанные с тем, что приходится отводить детей в разные школы, что особенно актуально в городах.
При посещении братьями и сестрами одной школы младшие дети более комфортно чувствуют себя в образовательной организации, легче проходят адаптацию к новому этапу своей жизни, если в этой организации уже проходят обучение их старшие братья (сестры). Старшие дети могут оказывать помощь родителям по присмотру за младшими детьми.
В связи с изложенным законопроектом предлагается  предоставить детям из семей, имеющих трех и более детей, право на получение общего образования в тех же государственных и муниципальных образовательных организациях, в которых уже проходят обучение их старшие братья и (или) сестры.
Законопроект не содержит коррупциогенных факторов.

_______________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 67 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Принятие и реализация федерального закона «О внесении изменения в статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» не потребует   дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

__________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению
 или принятию в связи с принятием проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 67 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Принятие и реализация федерального закона «О внесении изменения в статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» потребует внесения изменений в Правила приема в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
______________________________________________